Și până acum au călcat doară stăpânitorii în picioare și cens, și drept, o pot face dar și după aceasta fără să și mai bată capul cu reforme electorale național maghiare.

George Baritiu și amicii săi.

— Corespondență. —

(Urmare).

11.)

Blaj, 9/21 Feb. 1838.

Frate și prietino,

Eată și slavonismurile, după cum poștești, pre scurt, cu acelaș ton, deși m'af luminat în scisoarea D-Tale asupra privilegiului notef D-Tale²⁾. Adaug și două apendice, ce cuprind una vre-o câte-va din poeziile Văcărescului nedate până acuma la tipar și însemnate cu V, cealaltă dintr'ale lui Hoșdu Maramureșanu, acum poate că trăește preot de mir acolo. Eu am avut aceste de mult și poate că și le-am și arătat vre-o dată. Alui Hoșdu nu și le-am însemnat toate, pentru că nu-s toate de a putea plăcea publicului, — și dintr'aceste încă unele sunt cam deșirate, însă D-Ta vei alege și după gustul ce-l ai. Eu însă

¹⁾ Înainte de scrisoarea aceasta a lui Cipariu au fost scrise alte două, din 12/24 Ianuarie și 16/28 Ianuarie 1838. Baritiu le-a tipărit ca articol, în Foe Literară (5 și 12 Februarie), sub titlul Corespondenții între doi Ardeleni asupra ortografii.

²⁾ Articolul (neiscălit) asupra slavonismelor se află în Foe Literară, 2 Aprilie, 1838 p. 106—108. În 10/28 Aprilie Cipariu vorbește despre el ca apărut.